CITTA’

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

'N. D'ORDINE OGGETTO: AGGIORNAMENTO PREZZI E RIAPPROVAZIONE

e L/ 4 PROGETTO ESECUTIVO DEl LAVORI DI “REALIZZAZIONE

| & FER. 2008 TERRENO IN ERBA SBINTETICA CAMPO EX ENAL E CAMPO

?,i% 108 SPORTIVO N. COLAIANNI E INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE”,
N. 31 SETTORE IMPORTO € 1.270.000,00

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA’ DEI FONDI -
SOHOE A" (APPLaptn REPOCITO HUTVS OS5 LSUvhck

LEO T Hewada CAP. Lw0t. | IMP. didulod

s

FUNZ. £ SERV. 1 INTERV.

i

71 - P £
- I - ; e om i o e P b
P vt b S R O 4 S e, o, B g pe SOAEL LA L5560 e
& & ., A i
]

IL RAGIONIERE

#

P4 kst

L'anno duemilaotto, il giorno sette del mese di febbraio nell'Ufficio de! Settore (X, il dirigente ing.
Michele Scarpulla, ha adottalo la seguente determinazione..



L DIRIGENTE DEL SETTORE IX

Pramesso che:

con determina Sindacale n® 279 det 30.11.2008 i geom. Giovanni Guardiano & stato nominalo
R.U.P. dellintervento di che trattasi ed é stato conferito lincarico per la redazione del progetto
definitivo ed esecutive al geom. Giorgio lacono e alfing. Giuseppe Coralio tecnici dipendenti;

| progettisti incaricati hanno trasmesso il progetio definitivo dellopers in data 07.12.2006;

Con determina dirigenziale 2500 del 12/12/2006 & stato approvato il progetic definitivo
dell' opera;

con Determinazione Dirigenziale n, 2543, del 14/12/2006 & stato deciso il ricorso alla CDP per
la contrazione del prestito di € 1.270.000,00, per il finanziamento del progetio;

in data 28.12.2006 & staio stipulato il contratto di mutuo Posizione N 4503426;
in data 19/03/2007 | progettisti hanno trasmesso il progetto esecutivo dell'intervento;

in data 0B/08/2007 i progettisti hanno trasmesso il progetio esecutivo, rielaborato in base alle
gaservaziont della LN.D.;

Con determina dirigenziale n° 3061 del 24/12/2007 & stato approvato it progetio esecutivo
deli'opersa;

In data 20/07/2007 & enirato pubblicato if nuovo prezziario unico regionale per | lavori pubblici
anno 2007

Visth

Lart. 18 ter della L. 109/94 che prevede che gli enti pubblici, nel caso in cui sia stato pubblicato
un nuovo prezzario regionale, prima della indizione della gara devono aggiornare i prezzi dei

progeti;

il progetto esecutivo, con | prezzi aggiornati al nuove prezziario unico regionale per i tavori
pubblici anno 2007,

Ritenuto di procedere alla riapprovazione amministrativa del progetto esecutivo, rielaborato
utilizzando il nuove prezziario regionale, che prevede una spesa complessiva di € 1.270.000,00;

Considerate che il progetio & stato finanziate con mutuo della Cassa DD.PP., Posizione N
4503426

Visti | parerf favorevoll espressi dal Responsabili in ordine alla regolarit tecnica e contabile,
nonché Fattestazione della copertura finanziaria da parte del Capo settore delf Utficio di Ragioneria;




Visto Part.47 dello Statuto di questo Comune.

DETERMINA

4} Riapprovare [ progetio esecutivo del Lavorl di “REALIZZAZIONE TERRENO IN ERBA

SINTETICA CAMPO EX ENAL E CAMPO SPORTIVO N. COLAIANNI E INTERVENTI DI
RIQUALIFICAZIONE”, rielaborato in segu‘tc:s ad agglomamento dei prezzi, che prevede una

spesa complessiva di € 1.270.000,00 cosi distinta:

1 - JPORTO COMPLESSIVO LAVORE ) € 352.104,00
Z ,;.;\1 - Dinar per la sicurerza hon soggetti a ribasso 1 2% € 7.042,08
3 | AZ-imporic lavorl soggetti a ribasso dasta £ 345.081,82
4 | BISOMME A DISPOSIZIONE DELLAMMINISTRAZIONE
F1 - Fornihura & posa in opera erba sinletica: "
5 | (108,20"64,00+104,00°64,00°43,00 €/my € 58526720
& 2« LV.A, 20% A+ET £ iB7.474724
¥ B3 -imprevisti< 0% di A & 26.576,83
% | B4-Spese per pubbiicith dei bandi (A ¢ B1} £ 11.800,00
g |HB5 - Spese tecniche compreso LV.A
Bg- Versament] varl In favore della F.G.OL compreso |
*i@ collaud € £.500,00
B7- Oneri di conferimento in discarica: epe A
11 | (3058,56+2995, 20y 16,50 U B
12 | BS- Aﬁqwgt& alirezzalure sporiive e ) €00 13,800,600
B8 2,14 % compsanso ark. 18 L 109/84 aed | RA? -
13 (A+B1+BEHES) £ 2201328
BOMMANO| €  917.896,00 € 817.856,00
: TOTALE _ €  1.270.000,60

e cempest{} dai seguenti e

Analis

laborati: Relazione tecnica e Guadro economico; Compute metrico,
i prezzi, Elenco prezzi, Capitolato Speciale appalto, quadro incidenza manodopera, foglio

patii e condizioni fornitura erba sintetica & n® 12 tavole grafiche;

2) Dare atio che [ mmm di€1 2?0 GOQ 00 & stato finanziato con Mutuo Cassa i‘l.‘s{} PP %393 izione

V‘ i««zwﬁz;« %‘U”iﬁ« LYl L i“ wwl. - Sear
%‘,
L QZRIGEN?E
{(ing. Mfchsfe a;’ &)
S
- ik,

‘e f"
a%&w? Vﬂzg‘-M.. j o

i mgﬁ%mé iy
= {ing. Miche] 5;? %‘tﬁgﬁ?@ﬁa}"

{

.




SETIORE FINANZA B CONTABILITAS ot

8i attesta‘\la regolaritd contabile di cui all’ ,x%%;wiigifﬁeééi legge
) Y E

142/90. . ~
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

s

-

IL RESPG}ES;FBILE DI RAGIONERIA
i
i

A
;i /)

§oiid
A

- Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubbliecats in data
cdierna, all’Albo Pretorio, per la durata di giorni gette, copia dells
suestesa determinazione dirigenziale, e di averne trasmﬁsgc copia,
rispetbivamaente, al Sindaco ed al Segr@tarxo Generale.

Addi ., ‘rac ? 2008 IL MESSG gﬁﬁﬂNELE

m&‘

THATORE
5{};

L E}éf”‘* e

,{3—”

i
ﬁ‘;,.;?é":
=

Xl sottoscritito Messzo acmmmaleﬁattesta il cgmpimenta dal suigﬁicatﬁ periodo
di pubblicazione E ciod dal. 0. FERaTONE .. L4 FER 208 /

Addi. . .a 2 rrae. 00
7 +EB: 2008 - mssafwg /

L.




UFFICIO TECNICO

I PROGETTISTI

— ING. GIUSEFPE CQRALLO
~ GEOM[)GJORGIO g,émm
s |

SCALA:

DATA: 19.03.07

AGG.: 07.02.08

ELABORATO

COMUNE DI RAGUSA - UFFICIO TECNICO

&t senst dell’art, 7 bis della L. n 109794 con
te modifFlche della LR 772002
81 ESPRIME

porere favorevole alllepprovazione i linea Vo

tecnlca del presente progetlo esecutie

ner Ulmporté camplessivo dl Euro 12‘?@&@

Rogusa U 121207 :
L RUP

gemf &mgmws E}uer{ﬁam&‘




OGGETTO: PROGETTO ESECUTIVO PER | LAVORI DI
“REALIZZAZIONE TERRENO IN ERBA SINTETICA CAMPO
EX ENAL E CAMPO SPORTIVO N. COLAIANNI E
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE”

IMPORTO € 1.270.000,00

RELAZIONE DESCRITTIVA

A - Descrizione delle opere da realizzare:

Il Progetio riguarda le opere necessarie per la realizzazione del manto in erba
artificiale dellimpianto sportivo "G, Biazzo” (Ex-Enal) e del campo di via N. Colaianni,
destinati al gioco del calcio.

in particolare il campo di calcio Ex-Enal & attuzimente omologato dalla FIGC
per la categoria “eccellenza” e si richiedera la conferma di tale categoria con il fondo
in erba sintetica, mentre il campo di calcio di via Colaianni & aftualmenie omologato
per la 3" categoria e si chiedera 'omologazione per la 1" categoria, con il fondo in
erba sintetica, alla luce della tolleranza del 2% sulle dimensioni del terreno di gioco,
prevista dalle Norme Legislative e Regolamentari della FIGC.

il progettoc prevede altresi la realizzazione di opere per la riqualificazione degli
impianti di che trattasi,

Relativamente allimpianto Ex-Enal, scno previste cpere per migliorare la
recinzione esterna su via dello Stadio ed ii relativo accesso, ed opere di
riqualificazione dei muri di confine su spazi privati.

Nellimpianto sportivo di via Colaianni viene prevista la sostituzione di una
parte della recinzione del terreno da gioco, eliminando la rete plastificata con paletti
in ferro, e mettendo in opera una recinzione in orsogrill dello stesso tipo di quella gia
in parte istallata.

Le opere edili necessarie per la messa in opera del manto in erba sintetica e per
garantire un efficace smaltimento delle acque plovane, si pOSSONO cosl riassumera:

@) asportazione di uno strato superficiale di terreno dello spessore di cm 45;



) messa in opera di tubazioni microforate diagonali per il drenaggio secondario;

¢} realizzazione di canaletta perimeirale in pvc per raccolta e drenaggio acgue
superficiall;

d} realizzazione di tubazione e pozzett per lo smaltimento delfacqua piovana e
Pallacciamento alla rete urbana;

e) larealizzazione dellimpianto di irrorazione per la bagnatura del terreno in erba
artificiale;

f) la messa in opera di una stuoia drenante;

g) i rifacimento del terreno di sottofondo, con pendenze a diamanie realizzate
con Fausilic di una livellatrice laser, composto da quattro strati {materiale
lapideo di cava pezz. 40/70 mm, pietrisco di cava pezz. 28/32 mm, graniglia di
cava pezz. 12/18 mm, sabbia di cava).

Per convenienza economica dellEnte e per una maggiore garanzia di qualita del
manto in erba artificiale, si prevede la fornitura in opera delio stesso, previo
espletamento di gara ufficiosa, tra ditte produttrici & munite di brevetto industriale per
il prodotio, anche in quanto Pincidenza della messa in opera & Irrilevante rispetto al
nrezzo di acquiste.

Pertanto e stato redatfo lo specifico allegato al progetto “foglio patii e
condizioni per la fornitura in opera di manto in erba sintetica” che
regolamentera i rapporti con la ditta fornitrice. La somma per la fornitura in opera pari
a € 585.267,20, oltre iva, pari a € 117.053,44, & prevista nel quadro economico del
progetto, fra le somme a disposizione.

Relativamente alla tipologia del manto erboso artificiale si rimanda all'allegato
foglio patti e condizioni, e si fa presente che al fornitore sara richiesta l'omaclogazione
della FLFA/FI1G.C. e che la realizzazione del manto e del relativo sottofondo
saranno conformi ai contenuti del Regolamento L.N.D. emanato in data 05/06/2006.

Gli oneri per i collaudi previsti dal comma 4 della “Procedura per la
realizzazione dei campi da calcio in erba artificiale e per I'ottenimento delle
omologazioni LND” saranno posti a carico delle imprese. In particolare, quelli per il
collaudo del sottofondo a carico dellimpresa esecutrice dei lavori edili, e quelli per il

collaudo del manto erboso a carico della ditta fornitrice del manto artificiale.

B - Dati riguardanti Vincarico



Uincarico di progettazione & stato conferito dal Sindaco con propria Determinazione
n. 279 del 30.11.2008, ai tecnici dipendenti ing. Giuseppe Corallo e geom. Glorgio
lacono. Con lo stesso provvedimenio & stato nominato RUP || geom. Gilovanni
Guardiano.

C - Criteri utilizzati per le scelte progettuali,

Le scelle progettuali sono state fatte in coerenza con e previsioni programmatiche
del'Amministrazione ed in particolare con il Triennale delle opere pubbliche 2006-
2008, approvato dal C.C. con deliberazione n. 35 del 26/04/2006 ed integrato con

delibera C.C. n° 59 del 30.10.2006.

0 - caratteristiche prestazionali e descrittive deil materiali prescelt,

I materiali prescelti sono conformi alle prescrizioni tecniche emanate dalla

F1LG.C. ~ LN.D. nella direttiva relativa a “Procedura per la realizzazione dei

campi da calcio in erba artificiale ¢ per Pottenimento delle omaologazioni

ﬁ,,g; B

E- cave e discariche

Tutti i materiali lapidei occorrenti saranno prelevati dalle cave autorizzate del

territorio.

Per il trasporto a rifiuto sara utilizzata una delle discariche private ubicate nel

territorio del Comune di Ragusa.

F —vincoli

Gli impianti sportivi oggetto del presente progetto non sono soggetti ad aicun

tipo di vincolo,
F — Quadro Economico

Il guadro economico del progeito & il seguente:

1 JA - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 352.104,00
2 A1 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso il 2% £ 7.042,08
3 |A2 -importo lavori soggetti a ribasso d'asta € 345.081,92
4 |B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
5 :B1 - Fornitura e posa in opera erba sintetica: € BBR.2B720
(106,20*64,00+104,00°64,00)°43,00 €/mqg
6 |B2-LV.A. 20% A+B1 € 18747424
7 B3 -imprevisti < 10% di A € 28.576,83
8 |B4- Spese per pubblicita dei bandi (A e B1) € 11.000,00
9 |BS - Spese tecniche compreso | V.A,
10 {B6- Versamenti vari in favore della F.G.C.. compreso collaudi | € 8.500.00
i1 |B7- Oneri di conferimento in discarica: £ 53.564 48
{3058,56+29895,20)*10,50
12 |B8- Acquisto attrezzature sportive € 13.500,00
13 |B9- 2,14 % compensc art. 18 L 108/94 ed IRAP (A+B1+B&+B8) | & 22013285
SOMMANG € 217.886,00 € 917.888,00
TOTALE £ 1Z70.000,00




H ~ Elaborati di progetio

il progetio & composto dal sequenti elaborati
relazione generale e quadro economico;
elenco prezzi;

computo metrico estimativo:

anaiisi dei prezzi;

quadro incidenza della mancdopera

capitolato speciale d'appalto opera adili;

Wmmo o w e

foglic patti e condizioni per la fornitura in opera di manto in erba sintetica

P N
8

Tav. 1 - Stralcio aerofotogrammedtria Ex-Enal:

2- Tav. 2 — Planimetria stato di fatto Ccampo sportivo Ex-Enal;

3~ Tav. 3 - Planimetria pendenze campo sportivo Ex-Fnal

4- Tav. 4 - Planimetria impianto di drenaggio campo sportive Ex-Enal:
5- Tav. 5 - Planimetria impianto di irrorazione campo sportivo Ex-Enal
8- Tav. 6 — Particolari costruttivi campo sportive Ex-Fnal

7~ Tav. 7 - Stralcio aercfotogrammetria campo sportivo Colalanni;

8- Tav. 8 — Planimetria stato di fatto campo sportive Colalanni:

Y- Tav. 9 — Planimetria pendenze campo sportivo Colaianni:

10- Tav. 10 - Planimetria impianto di drenaggio campo sportivo Colaianni;
11~ Tav. 11- Planimetria impianto di irrorazione campo sportivo Colaianni

12- Tav. 12 — Particolari costruttivi campo sportivo Colaianni.

Ragusa i 07/02/2008
| progettisti



